voluntatis, juxta nostram sententiam, non tollere libertatem, quia supponit conditionatam præscientiam, quamvis talis voluntas prædefinitiva non includatur in objecto illius scientie; ergo idem dici poterit in præsent. Respondeo argumentum hoc efficaciter retorqueri ad hominem contra auctores alterius opinionis; ipsi enim dicunt volitionem prædefinitivam auferre libertatem, non obstante præscientia conditionata; ergo multo magis id dicere debent de hac voluntate, per quam Deus concurrit, si est voluntas absoluta talis actus; nam est eadem ratio de illa, vel potius longe major. Sed nos facile respondemus negando similitudinem; nam voluntas prædefiniens nec per sese immediate efficit in humanam voluntatem, nec mutat modum operandi vel concurrendi Dei ad talem actum, ita ut ex vi illius determinationis necessario præbeat media accommodata, quibus præscit infallibiliter esse futurum talem actum, quamvis libere. Secus vero est de illa voluntate absoluta, qua dicitur Deus concurrere ad actum, quia illa per se est efficaciter operativa ad extra, et per illam mutatur modus concurrendi Dei, inclusus in objecto conditionatae præscientiae, vel, si illum non mutat, in ipsam præscientia non cognoscitur talis effectus ut libere, sed ut determinate ac necessario futurus ex vi illius voluntatis Dei, ut satis declaratum est.

13. *Probatur aliud membrum assertionis.—Secundo probatur.—Confirmatur magis.*—Superest dicendum de alio membro, et probandum aliam voluntatem concurrendi non esse sufficientem rationem hujus præscientiae. Primo, quia voluntas illa non est omnino absoluta, sed conditionem aliquam virtute includens, ut in libris de Auxiliis, ex communi Theologorum sententia, et ex modo divinæ providentiae necessario ad constituendam actionem in potestate liberi arbitrii humani, et ut actio peccaminosa Deo non imputetur, variis modis ostendi; sed in voluntate conditionata per se sumpta non cognoscitur effectus futurus sufficienter, nisi alias cognoscatur conditio impleta, vel implenda; quia conditio ipsa suspendit efficaciam voluntatis, vel potius ipsa voluntas suam efficaciam sustinet, donec conditio impleatur; ergo. Atque hujus argumenti vis magis declarabitur secunda ratione, quæ talis est. Effectus talis voluntatis non est futurus a sola illa voluntate, sed necessarium est ut voluntas etiam humana simul se determinet ad talem effec-

tum; quia Deus per illam voluntatem non vult efficere illum effectum vel actionem se solo, sed cum cooperatione libera voluntatis humanæ, ideoque actio ad extra, quæ ab illa voluntate procedit, essentialiter dependet ab utraque voluntate; non potest ergo cognosci illa actio ut futura nisi præcognita utriusque voluntatis determinatione futura. Ergo non potest sufficienter cognosci in solo illo decreto voluntatis divinæ. Patet consequentia, quia effectus non potest præcognosci in causa, nisi illa sit sufficiens et efficax; illud autem decretum per se solum non est sufficiens causa, simpliciter loquendo, illius effectus, sed tantum in uno genere, scilicet causæ primæ. Dicitur fortasse, quando Deus definit dare concursum humanae voluntati ad talem actum, simul in ipsa æternitate scire voluntatem humanam esse determinandam ad eundem actum, ideoque statim præscire talem effectum esse futurum. Sed imprimis hoc fortasse non ita est; nam, cum voluntas humana sit proxime libera, non tantum quoad exercitium actus, sed etiam quoad specificationem, non solum habet concursum oblatum ex parte Dei ad unum actum quem facitura est, sed etiam ad plures quos hic et nunc circa tale objectum facere posset. Deus autem non offert concursum nisi per voluntatem concurrendi ad talem vel talem actum, prout libere voluntas humana cooperata fuerit; haec enim est conditio implicita inclusa in illa voluntate; et ideo neque hoc est contra efficaciam divinæ voluntatis, quia ipsam non vult majorem adhibere, neque magis absolute talem effectum velle; neque etiam est frustra, quia talis causa secunda ita potens et indifferens, talem etiam concursus applicationem natura sua postulat; quæ omnia in dicto libro de Auxiliis latius declaravi et ostendi. Atque hinc etiam confirmatur obiter quod intendimus, quia voluntas concurrendi ut sic, quantum est ex se, potest non habere effectum; ergo non est sufficiens ratio ut in ea cognoscatur effectum esse futurum. Unde addo ulterius, etiam respectu illius actus, qui faciens est a tali voluntate, non esse illam sufficientem rationem cognoscendi futuritionem illius actus. Cum enim dicitur Deus, posito illo decreto, cognoscere ad quem actum voluntas humana cooperatura sit, interrogo an cognoscat esse cooperaturam ex vi et efficacia illius voluntatis divinæ de cursu præstando; et hoc dici non potest, alioqui illa voluntas Dei non esset tantum

concurrendi, sed etiam determinandi humanam voluntatem; vel an solum cognoscat Deus voluntatem humanam suo arbitrio et influxu esse determinandam ipso concurrente, quod verissimum est. Inde tamen aperte sequitur illam determinationem futuram humanæ voluntatis non cognosci a Deo in suo decreto seu voluntate concurrendi, sed aliunde; quia illa voluntas concurrendi non se habet causaliter, ut ita dicam, ad determinationem voluntatis humanae, quatenus ab ipsa manatura est, sed tantum concomitanter; ergo non potest in illa ut in causa cognosci, quandoquidem non est ratio cognoscendi cooperationem alterius causæ, sine cuius cognitione non potest cognosci effectum esse futurum.

14. *Responsio ad predicta. — Impugnatur.*—Dicitur fortasse, prius ratione, quam Deus habeat hoc decretum concurrendi, supponi in ipso hanc conditionatam scientiam: Si talis voluntas humana in tali occasione, etc., ad volendum expedita, habuerit concursum causæ primæ, hoc operabitur et non aliud; et ideo voluntatem concurrendi esse sufficientem rationem cognoscendi talem effectum esse futurum; quia, licet includat conditionem vel requirat concausam, jam supponit eam fore implendam seu determinandam. Respondeo primo negando simpliciter antecedens, quia Deus non tantum offert, quantum est ex parte sua, concursum ad actum quem sub conditione præscivit futurum, sed etiam ad actum quem præscit non esse futurum, ut libertas quoad specificationem integra maneatur. Secundo respondetur negando consequentiam, etiam respectu illius actus quem Deus præscivit futurum esse sub dicta conditione; quia, licet tunc, posita voluntate concurrendi, Deus præsciat absolute futurum actum, tamen non ex vi solius voluntatis concurrendi, sed conjuncte cum illa præscientia determinationis humanæ, quia cognoscit effectum futurum; nam in virtute intercedit ibi ex parte subjecti hic syllogismus: Si voluntas humana habeat concursum divinum, hoc faciet; sed habebit illum ex vi decreti divini; ergo; de omni autem syllogismo verissimum est unam præmissarum per se sumptam non esse sufficientem causam veritatis consequentis. Unde adhuc explicandum superest quod intendimus, scilicet, quia ratione cognoscat Deus voluntatem humanam esse determinandam, sive nunc in absoluta scientia, sive in ea conditionata, si

ad eam recuratur. Non enim potest dici, per illam conditionatam hoc sciri ex decreto conditionato in ea inclusio, quia illud tantum est decretum concurrendi, ut supponimus, quod non causaliter, sed concomitanter tantum comparatur ad voluntatem humanam respectu determinationis ejus; necessario ergo querenda est alia ratio cognoscendi futura. Omitto vulgares alias rationes Nominalium, et aliorum, quia minus efficaces mihi videntur.

Permissionis voluntas non sufficit ut ex ei ejus cognoscatur futurum peccatum.

15. *Assertio quarta.*—Atque hinc constat, quarto et ultimo dicendum esse voluntatem permittendam peccatum, per se solam non esse sufficientem rationem ut cognoscatur peccatum esse futurum. Hoc a fortiori constat ex dictis, declaratur tamen breviter. Nam duobus modis procedere possumus: primo, supponendo Deum habere hanc scientiam conditionatam: *Si permitto Adam hic et nunc peccare, peccabit;* vel nulla supposita tali scientia, vel potius supponendo Deum non habere illam. Juxta hunc posteriorem modum, probatur facile conclusio ex dictis, quia voluntas permittendi duo includit: unum est propositum non impediendi peccatum, nec dandi auxilium efficax, seu determinationem omnimodam ad oppositum actum, seu ad vitandum peccatum; aliud est decretum concurrendi ad positivum actum voluntatis, quo peccatum libere ac voluntarie fit; suppono enim nunc peccatum non fieri sine actu positivo, etiamsi sit peccatum omissionis, saltem moraliter loquendo. Ratione prioris partis, non potest futurum peccatum cognosci in sola permissione, ut late ostendi, libr. 2 de Auxiliis, cap. 5, num. 16 et sequentibus, et ideo solum declaratur breviter. Quia vel illud auxilium efficax est aliqua prædeterminationis physica, et haec non est necessaria ad vitandum peccatum, imo nec possibilis, si libere vitandum est, aut etiam si homini imputatur quod illud non evitet, ut in prædicto libro de Auxiliis saepius ostendi; ergo in negatione hujus determinationis non potest cognosci futurum peccatum; aut illud auxilium est aliqua vocalio, excitatio, aut specialis protectio Dei tempore congruo, et haec (sive sit necessaria ad vitanda singula peccata, sive non, de quo nunc non disputo) non est efficax absque præscientia conditionata, ut pro-

batum est in lib. 3 de Auxiliis; nunc autem loquimur absque præsuppositione talis scientiæ; quid enim sentiendum sit, illa supposita, statim dicemus. De altera vero parte, scilicet, de voluntate concurrendi, jam generaliiter dictum est, et illa omnia a fortiori locum habent in actibus malis, quia voluntas humana non est ex se determinata ad illos faciendos, sed indifferens, nec Deus ex vi voluntatis concurrendi determinat illam. At vero, supposita prædicta scientia conditioinali, et adjuncta voluntate permittendi peccatum, manifestum est evidenter inferri et cognosci peccatum esse futurum; nam infertur ex propositione conditionata, quæ vera esse supponitur, cum veritate antecedentis seu conditionis. Talis vero cognitio non est in sola voluntate permittendi, supponitque aliam rationem cognoscendi liberam determinationem voluntatis humanæ, ut a fortiori ex dictis constat.